For Irenaeus, the gentile(s)-churches are particularly designated by "islands", which dwell in the midst of the World-Sea: Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 34.3 (SChr 153, l. 63-72): Quoniam autem repromissiones non solum prophetis et patribus, sed Ecclesiis ex gentibus coadunatis annuntiabantur, quas et insulas nuncupat Spiritus, eo quod in medio turbulae sint constitutae et tempestatem blasphemiorum sufferant et salutaris portus periclitantibus exsistant et refugium sunt eorum qui altitudinem ament et Bythum, id est profundum, erroris conantur effugere, Jeremias ita ait: Audite verbum Domini, gentes, et annuntiate insulis quae longe sunt.

For Jerome the inlands-ships of Ez. 26.15-18 are the Christians-saints, to whom the fall of Tyre and the princes of the sea is a lesson in the penalty for (even Christian) hubris, which necessarily must "shake" them into humility: Hieronymus, In Ez. VIII 26 (CC SL 75, l. 619-644): et descendit de throno superbiae suae omnes qui in saeculi huius salsugine principes uidebantur, et, humilitate deiecti, auferent diademata de capitibus suis quae uidebantur bonis operibus possidere, et uestimenta uaria diuersitate uirtutum abicient, et induentur stupore siue timoris magnitudine quodammodo uidebuntur insani, sedebunt que humi, et stupentes super repentino casu eius admirabuntur, intantum ut omnes assumant planctum et lamentationem super eum qui corruit, et dicant: quomodo peristi, qui prius saluus eras; quomodo corruisti, qui tanto tempore steteras, qui in

nouissima persecutione omnes recessisse de suis locis. “Recessisse” is a form of the third person plural perfect subjunctive rare in Victorinus. It could refer to departure from *doctrine*, yet Victorinus clarifies it further: **id est boni mouebuntur persecutionem fugientes.** This makes clear he means a *temporal dispersion* of Christians, perhaps analogous to that of Jews.²¹⁴¹ The double clarification may mean that Victorinus would first give a tropological interpretation to his congregation in a time of peace, while the second would apply during persecution. This suggests that Victorinus is indeed writing in a relatively peaceful period, albeit in expectation of the great tribulation.

6.6.

1. 2-4. **gentes sunt quattuor, quia omni genti a Deo deputatus est angelus, sicut lex dicit:**

Statuit eos per numerum angelorum Dei. Cf. the LXX of Deut. 32.8, ἀγγέλων θεοῦ,

mari huius saeculi inter omnes inclutus putabaris, qui eras cunctorum opinione robustus; et habitatores tui, hoc est cogitationes fortissimae aduersum omnia ignita diaboli iacula resistentes, quae prius erant formidini omnibus aduersariis, uersae sunt in stuporem! sed et naues, omnes uidelicet sancti, qui huius saeculi fluctus transeunt, obstupescunt, cum te uiderint concidisse, in die pauoris et ruinae tuae, et turbabuntur insulae, ne et ipsae similia sustineant - aliorum enim ruinae exempla iustorum sunt, dum omnes infirmo et imbecillo statu fluctuanti que uestigio in isto saeculo commoramur, et numquam est nostra certa secunda que uictoria, quando egredientur ex te qui prius steterant, uel in exitu tuo, in fine et consummatione tua -. non enim ex praeteritis, sed ex praesentibus iudicamur; cauendum que est et semper timendum, ne ueterem gloriam et solidam firmitatem unius horae procella subuertat; Tract. in Ps. 96 (CC SL 78, l. 28-42; PL 26, 1116A-B): laetentur insulae multae bene dixit de animabus nostris sanctus presbyter, quae uariis cogitationibus quasi uariis hinc inde tunduntur fluctibus. nos autem dicamus et insulas ecclesias. denique dicitur et in alio loco: 'conuertentur ad me insulae multae'. uultis scire quoniam insulae dicantur ecclesiae? dictum est in propheta ex persona domini: 'loquere, inquit, habitatoribus insulae huius'. laetentur insulae multae. quomodo enim insulae in medio mari positae sunt, sic et ecclesiae quasi in medio mari saeculi istius positae sunt, et ita persecutionibus quasi diuersis tunduntur fluctibus. uerum istae insulae tunduntur cotidie, sed non subruuntur. in mari quidem sunt, sed habent fundamentum xpistum, qui moueri non potest.